
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ  

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
 

 
DECRETO Nº 111/2022 DE 10 DE JUNHO DE 2022. 

SÚMULA: Designa representantes para comporem o  CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR – CAE. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Municipal nº469/07. 

DECRETA: 
 
Art. 1 Ficam nomeadas as pessoas abaixo para comporem o CONSELHO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, como segue: 

I) Representantes do Poder Executivo: 
TITULAR: Sandra Alves de Melo Oliveira               CPF: 031.990.329-07  

SUPLENTE: Cristina Seidler                                   CPF: 051.674.969-26 

II) Representantes das Entidades de Trabalhadores da Educação da educação 
Básica Pública: 
TITULAR: Milena Alves Corrente                             CPF: 027.145.889-56 

SUPLENTE: Josilei Pereira                                      CPF: 869.856.129-20 

TITULAR: Kassia Gisele Oliveira Matias                  CPF: 046.768.639-42 

SUPLENTE: Marcos Meireles                                   CPF: 078.263.079-72  

III) Representantes de Pais de alunos:  
TITULAR: Eliezer de Almeida Martine                   CPF: 341.165.038-94 

SUPLENTE: Aline dos Reis da Costa                    CPF: 089.524.479-99 

TITULAR: Rosangela Gomes Lima                        CPF: 008.533.129-69 

SUPLENTE: Bruna Regina de Oliveira                  CPF:  061.939.099-90 

IV) Representantes das Entidades Civis Organizadas: 
TITULAR: Tatiane Gonçalves Fico Silva                 CPF: 042.617.249-36 

SUPLENTE: Marietta Suzamar Ferreira Santos     CPF: 029.083.479-11 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário, em especial o Decreto nº 157/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  em 10 de junho de 2022. 

 
Luzia Harue Suzukawa                                          Rafael Nascimento da Silva 

                PREFEITA MUNICIPAL                  Secretário de Educação, Cultura e Esportes 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2022 DE 07/06/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022 

PROCESSO Nº 087/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PETROLIUM COMBUSTÍVEIS LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEL, DIESEL S10, DE FORMA FRACIONADA, COM INSTALAÇÃO DE 

TANQUE DE ARMAZENAMENTO E BOMBA DE ABASTECIMENTO EM COMODATO, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ATRAVÉS DO MAIOR PERCENTUAL DE 

DESCONTO CONCEDIDO SOBRE OS PREÇOS MÉDIOS CONSTANTES DA 

TABELA DE DIVULGAÇÃO DE PREÇOS DA ANP – AGENCIA NACIONAL DE 

PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS (REGIÃO DE LONDRINA-PR), 

DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

PELA AQUISIÇÃO DE DIESEL S10, OBJETO DESTA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR TOTAL DE ATÉ 

R$ 2.408.700,00 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E OITO MIL E SETECENTOS 

REAIS), COM PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA ANP DE 9,94 %. 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 07 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2022 DE 08/06/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 

PROCESSO Nº 077/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: GP LOG TRANSPORTE EIRELI ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO 

HOSPITALAR PARA O USO EM TODOS OS SETORES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMARANA PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

171.891,79 (CENTO E SETENTA E UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E UM 

REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                

TAMARANA, 08 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2022 DE 08/06/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 

PROCESSO Nº 077/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: MARCELO SIMONI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO 

HOSPITALAR PARA O USO EM TODOS OS SETORES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMARANA PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

6.430,00 (SEIS MIL E QUATROCENTOS E TRINTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                

TAMARANA, 08 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2022 DE 08/06/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 

PROCESSO Nº 077/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CRYSTHOFER PYL CURY 00663944147. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO 

HOSPITALAR PARA O USO EM TODOS OS SETORES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMARANA PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

17.685,00 (DEZESSETE MIL E SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                

TAMARANA, 08 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2022 DE 08/06/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 

PROCESSO Nº 077/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO 

HOSPITALAR PARA O USO EM TODOS OS SETORES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMARANA PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                

TAMARANA, 08 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2022 DE 10/06/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 

PROCESSO Nº 079/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DISBRAPLAC LTDA – EPP. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE 

CONJUNTOS DE LIXEIRAS E LIXEIRAS INDIVIDUAIS DO TIPO PAPELEIRAS 

QUE ATENDAM ÀS NORMAS TÉCNICAS ABNT VIGENTES, PARA INSTALAÇÃO 

NAS PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 

56.309,00 (CINQUENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E NOVE REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 10 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��
����
�
�������

���
���	���������


�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

� !��
� �
����
�
�
���
��������
�
��������
��
������������

������
���

� ������ ��	�������

� !��
� �
����
�
�
���
��������
�
��������
��
������������

������
���

� ������ 
��������

�����	���	
����
����� � ����������

������ � ����������

�������

��������
	

��
����


�����	�

����������

�"!'%�'���"����� #%�&���&#������*����� �#%�&'�%�&�%)��"&���� �!('�!��"�#%�)�!'�)�����"%%�'�)�����

�$(�#� �!'"&� ����"&��"&#�'���%�&��"�"!'"�����"&����&�"'�%�#��"&���%��%���%��"%�&����)���!�


��'�������'�!& ���������&�'"����

��	�����
����

��"'����"&��'�!&

�� �%�!���������������(!�"��������
�


 																																																																						

��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��
����
�
�������

���
���	���������


�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�������������������������
���� �� ������ ����
	
�	�

�� ����
	
�	�

�������

��������
	

��
����


�����	�

����������

�$#(&�(���$�����"%&�'���'%���� �*�����"�')%$&(��(��#��$	�"�#)(�#��$����$&#���"�#($����%���'�%�&��

�%�&� �$'����&� ���$'�%$#($	��#'(� ��$'�#�'�&�%�&(����'�%�&(�#��#(�'����&����()&���)#���%� ������"�&�#��

��(�������(�#' ���������'�($��!�

��	�����
����

��$(� ��$'��(�#'

��"�&�#�	���
���������)#�$������������� 







































































��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��
����
�
�������

���
��	����������


�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

������
�������������������������� � ������ ����
����

�������
��������������������������� ��������������� � ������ 

��	����

� 
	�������

�������

��������	�

��
����


�����	�

����������

�&%*(�*���&�����$'(�)���)'����"�-����%&��&(%���$�%*&������������$�%����
���$"��������������$"����"��*��

�%*��(�"����&�)�'��)��&$�$&(*���"��������($�*�,�*�$�%�&��(�%���'��(�&��'�(���"$&�&��� �%*�(��$�%�$&����

��!����&%*�%�&��((&-���
&+�$���((�&����� �&��"��+$�)��)�"���)�����(%�)	���(�������(������&���&

��*�������*�%) ���������)�*&��#�

��	�����
����

��&*�"��&)��*�%)

��$�(�%���������������+%�&��������
�

	 ����������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��
����
�
�������

���
���	���������


�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�����
	�����"��������� ������������� ����������������

����


 ������ �����	���

�����
���������������������������������������� 
 ������ 	����
�
�

����������������������������������� �� ������ ���������


�����	�������#���������#��� �#���

�
����� � ������ �����
���

�����
������%������ ����������������������$������ � ������ ��������

���������������������������������������� �� ������ 
��
�����

�����
��������!���������%���������� � ������ �
	���

�����
�
���!�������������������� �������������

��������������


 ������ �
�����
�

�� ��
��		���

�������

����������

��
����


�����	�

����������


 �$"�$��� ������!"�#���#!������&����!�"�� �� "�������$ ������$�"����!�"�����!�&������������!�## ���

!�"��#%!"�"��#�����##�����#���#�#��"�$�"��#���#$���%����!�������

��$�������$��# ���������#�$ ����

��	�����
����

�� $���� #��$��#

����"����������������%�� ��������
	

� ����������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 
EDITAL 3/2022/CMAS  

Edital de alteração da data da  Eleição dos Representantes da Sociedade 
Civil que irão compor o Conselho Municipal de Assistência Social de 

Tamarana/PR para o Biênio 2022/2023  

 O Conselho Municipal de Assistência Social de Tamarana/PR, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal 1290/2018, e plenária 

realizada em 10/05/2022, convoca: Segmento Usuários (Representantes de 

Usuários; pessoas vinculadas aos Serviços, Programas, Projetos e Benefícios 

da PNAS, conforme Resolução CNAS 11/2016); Segmento Entidades 

(Representantes de Entidades e Organizações de Assistência Social, 

caracterizadas como: atendimento, assessoramento ou garantia de direitos, de 

acordo com o Artigo 3º da LOAS); e Segmento Trabalhadores (Representantes 

de Organização de Trabalhadores que atuam na área da Assistência Social; ou 

Trabalhadores da área, nos termos da Resolução CNAS 06/2015 e em 

conformidade com as Resoluções CNAS nº 17/2011 e 09/2014), todos no 

âmbito do município de Tamarana/ PR, para participarem da eleição para 

escolha dos novos Conselheiros municipais, representantes da Sociedade 

Civil, para cumprirem mandato no biênio 2022/2023, observando as 

disposições constitucionais e demais normas aplicáveis:  
 

  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES   
1.1 A eleição ocorrerá dia 14 de Junho de 2022, às 8h30min as 

10:00hrs, na Secretaria de Assistência Social – Rua Evaristo 

Camargo 1101.  

1.2 Os demais dispositivos do Edital 02/2022 permanecem 

inalterados;  
 

 

INSCRIÇOES HOMOLOGADAS 

2.1 02 (duas) vagas para Segmento Usuário: Entende-se por 

segmento usuário: àqueles vinculados aos serviços, programas, 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 
projetos e benefícios da política de assistência social OU 

organizações de usuários, que tenham entre seus objetivos a defesa 

e garantia de direitos de indivíduos e grupos vinculados à política de 

assistência social;  

2.2 01 (uma) vaga para Segmento Entidade: As entidades deverão 

estar regularmente constituídas e com devida inscrição no CMAS.  
2.3 01 (uma) vaga para Segmento Trabalhador: Organização de 

trabalhadores do setor, como associações  

de trabalhadores, sindicatos, federações, conselhos  

fórum de trabalhadores que defendem e representam os 
interesses dos trabalhadores da política de assistência social OU 
Trabalhadores da área, nos termos da Resolução CNAS 06/2015 e 

em conformidade com as Resoluções CNAS nº 17/2011 e 

09/2014.   

Segmento Candidato 

USUÁRIO Cristiane Cardoso de Oliveira 

USUÁRIO Daniele Almeida dos Santos 

USUÁRIO Jéssica Valim Gonçalves 

USUÁRIO Tatiane Gouveia da Fonseca 

ENTIDADE Marietta Suzamar Ferreira Santos 

ENTIDADE Mariza Assumpção Jorge 

TRABALHADOR Dora Alice Sella Barison 

TRABALHADOR Roselaine das Dores Nogueira 

 

 
Tamarana, 09 de Junho de 2022.  

 

Roselaine das Dores Nogueira 
Presidente do CMAS 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital de Convocação nº 001 do Processo Seletivo Simplificado - PSS 
PSS 001/2022 - DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
  Convoca os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo 

Simplificado - PSS, aberto pelo Edital n.º 001/2022 - para a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes (Celetista - 
Contratação temporária) - para provimento de vagas nos cargos de, 
Assistente Social, Fonoaudiólogo e Psicólogo. 

 
A Prefeita do Município de Tamarana, Srª. LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
Art. 1º. CONVOCA os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) no Edital 
001/2022 do Processo Seletivo Simplificado (Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes) - para comparecerem nos dias 13, 14 ou 15 de junho de 2022 na Prefeitura 
Municipal de Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643 – Centro – Tamarana – PR, munidos de documento original de identificação 
com foto para tomar ciência da documentação necessária à contratação.  

 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

 
CLAS. 

 
NOME 

 
DATA DE 

NASCIMENTO 
 

PONTOS/ 
TÍTULOS 

 
1º MAYLA APARECIDA VALENTIN GONÇALVES 04/07/1975 14,0 

 
CARGO: FONOAUDIÓLOGO 

CLAS. 
 

NOME 
 

DATA DE 
NASCIMENTO 

 

PONTOS/ 
TÍTULOS 

 
1º TAYANE DIZ SUAREZ 27/09/1997 0,0 

 
CARGO: PSICÓLOGO 

CLAS. 
 

NOME 
 

DATA DE 
NASCIMENTO 

 

PONTOS/ 
TÍTULOS 

 
1º FERNANDO IANCKIEVZ 22/02/1985 7,0 

Art. 2º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência 
dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, em 10 de junho de 2022. 
 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                                  JANE GOMES DE SOUZA UNO 

   Prefeita                                             Secretária Municipal de Administração 
 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 2 
 

Edital de Convocação nº 001 do Processo Seletivo Simplificado - PSS 
 

PSS 002/2022 - DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

  Convoca os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo 
Simplificado - PSS, aberto pelo Edital n.º 002/2022 - para a Secretaria 
Municipal de Saúde (Celetista - Contratação temporária) - para provimento 
de vagas nos cargos de Agente Comunitário de Saúde, Agente de Vigilância 
Ambiental, Assistente Social e Psicólogo. 

 
A Prefeita do Município de Tamarana, Srª. LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
Art. 1º. CONVOCA os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) no Edital 
002/2022 do Processo Seletivo Simplificado (Secretaria Municipal de Saúde) - para 
comparecerem nos dias 13, 14 ou 15 de junho de 2022 na Prefeitura Municipal de 
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
Centro – Tamarana – PR, munidos de documento original de identificação com foto para 
tomar ciência da documentação necessária à contratação.  
 
 

 
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 
 

CLAS. NOME Data de Nascimento PONTOS TÍTULOS 

1º CLAUDIA ALVES GONÇALVES 04/02/1977 6,00 

 

CARGO: AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 

CLAS. 

 

NOME 

 

DATA DE 

NASCIMENTO 

 

PONTOS/ 

TÍTULOS 

 

1º WALTER DA SILVA FREITAS 17/01/1965 3,0 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CLAS. 

 

NOME 

 

DATA DE 

NASCIMENTO 

 

PONTOS/ 

TÍTULOS 

 

1º MAYLA APARECIDA VALENTIN 

GONÇALVES 

04/07/1975 8,0 

 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 2 de 2 
 

 

CARGO: PSICOLOGO 

CLAS. 

 

NOME 

 

DATA DE 

NASCIMENTO 

 

PONTOS/ 

TÍTULOS 

 

1º INGRID LUANA PEDROSO 

ROSTIROLLA 

19/04/1994 5,0 

 

Art. 2º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência 
dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de junho de 2022. 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                  JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                   Prefeita                                               Secretária Municipal de Administração 
 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

PORTARIA Nº. 041/2022 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 17, do 

Regimento Interno,  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 110, da Lei 153 de 26 de dezembro de 2000, que 

dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Tamarana. 

 

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de Licença sem Vencimentos, para 

tratar de interesse particular, sob o protocolo 113, 07/06/2022.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Conceder a Servidora VERA LUCIA APARECIDA DE LIMA SILVA, que 

exerce o CARGO DE TÉCNICO LEGISLATIVO sob a Matrícula nº 06, Licença sem 

Vencimentos, por 24 (vinte quatro) meses, no período de 11/06/2022 a 11/06/2024, para 

tratar de assuntos particulares. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e publicação. 

 

 

Câmara Municipal de Tamarana, 09 de junho de 2022. 

 

 

 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 

Presidente da Câmara  

 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E X T R A T O D E C O N T R A T O 

REF.: CONTRATO Nº 006/2022 DE 12/05/2022. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2022. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA. CONTRATADO: RC CANEDO 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB O Nº 30.271.784/0001-53. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REMOÇÃO DE 
TAPUMES INSTALADOS QUE ESTÃO 
DETERIORADOS, INSTALAÇÃO DE TELAS 
GALVANIZADAS SENDO TOTAL DE 73 METROS 
LINEARES NA OBRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA E DE MÃO DE OBRA PARA ROÇAGEM 
DO TERRENO DA OBRA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TAMARANA. O VALOR TOTAL É DE R$ 4.246,50 
(QUATRO MIL E DUZENTOS E QUARENTA E SEIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). TAMARANA, 12 
DE MAIO DE 2022. ANAUTO SOUZA DE GOUVEA. 
PRESIDENTE DA CÂMARA. 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E X T R A T O D E C O N T R A T O 

REF.: CONTRATO Nº 007/2022 DE 25/05/2022. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 007/2022. CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE TAMARANA. CONTRATADO: INSTITUTO 
FILADELFIA DE LONDRINA, inscrita no CNPJ sob nº 
78.624.202/0001-00. OBJETO: Contratação de instituição especializada, 
do ramo pertinente e com aptidão comprovada através de atestados de 
capacidade técnica, para a operacionalização e execução de certame 
concursal – CONCURSO PÚBLICO, destinado ao suprimento de vagas 
em aberto para os cargos de provimento efetivo conforme tabela abaixo, 
no âmbito do Poder Legislativo desta municipalidade.TABELA I - 
CARGOS - Denominações, Carga Horária, Quadros e Vagas 
 
GRUPO 

OCUPACIONAL 

SUPERIOR 

PROVA 

OBJETIVA E 

PROVA DE 

TÍTULOS 

 

VENCIMENTOS REGIME VAGAS REQUISITOS 
MÍNIMOS 

ADVOGADO R$ 5.000,00 ESTATUTÁRIO 1 + CR GRADUAÇÃO 
NO CURSO 
DE DIREITO 
E INCRITO 
NA ORDEM 
DOS 
ADVOGADOS 
DO BRASIL 

CONTADOR R$ 5.000,00 ESTATUTÁRIO 1 + CR GRADUAÇÃO 
NO CURSO 
DE CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
E REGISTRO 
NO 
RESPECTIVO 
ORGÃO 

TÉCNICO 
LEGISLATIVO 

R$ 3.754,68 ESTATUTÁRIO 1 + CR NIVEL 
SUPERIOR 
EM 
QUALQUER 
ÁREA 

 O VALOR TOTAL É DE R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS). 
TAMARANA, 25 DE MAIO DE 2022. ANAUTO SOUZA DE GOUVEA. 
PRESIDENTE DA CÂMARA. 



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 10 de junho de 2022 Edição 1.755 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


